

KURJER WARSZAWSKI.

D. 25. Listopada — Rok 1843.
Sobota.

№ 313.

Jutro, Ś. Konrad.

Darowiznę Rs. 750 (zł. 5,000), od których procent $\frac{5}{100}$ corocznie na rzecz Kaplicy przy Kościele parafjalnym w *Ciechanowie* Gub: Młockiej ma się opłacać, przez Apoloję z *Zmiłewskich Zembruszką* uczynioną, Rada Administracyjna zatwierdziła. — Nientuleni w żalu Rodzice po stracie 17-letniej Córki, Julji *Romznowskiej*, zmarłej onegdaj; zapraszają Krewnych i Przyjaciół na exportację Jej ciała jutro o go; 3ej z połud: z pałacu Kazimirowskiego na smęt; Powąz.; a razaintry na żałobne Nabożeństwo w Kości: XX. Karmelitów na Krak: Przed: — Stroskane Córki wraz z Familją po zgonie s. p. Doroty z *Fischerów*, Igo ślubu *Lehmann*, 2go *Bischwang*, zmarłej wczoraj w 73im roku życia, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych na exportację ciała Jej jutro z Kaplicy Szpitalu Ewangelickiego, a za gr. 53 buteczek 53, na śniadanie dla dzieci w O. hronie na Krakow: Przedm: Jakoż wkrótce przyniesiono do Ochrony dwie konewki grzanego mleka, którem, iak równie buteczkami, mała Solenizantka częstowała sama wanszując jej działwę. Jleż to radości sprawił ten drobny wydatek, zwłaszcza w dzień tak przykrej niepogody! Resztę pozostała, w ilości zł. 2 gr. 7, Solenizantka złożyła na ręce Opiekuna Ochrony na trzewiczki dla najbardziejszego dziecięcia z ulic nadwiślańskich, sby i w dni błotniste mogło uczęszczać do Ochrony. Za co, iak równie za piękny przykład *obchodzenia swych imieniny*, mała Solenizantka na prawdziwą wdzięczność zas użyla. — Nakładem Księgarni *Zawadzkiego* i *Węckiego* na Krak: Przedm: w pałacu Potockich, wyszły nowe nader ważne i ciekawe dzieła: *Dwa wieczory z Puni Starościny Ołbromskiej*, opisał X. Stan: *Chołoniewski*, Autor znakomitego utworu *Sen w Podhorcach*. (W tem dziele Stan: Autor bardzo

dowiednio i z wielką nauką, wystawia walkę dawnych i dobrych zwyczajów narodowych, z obyczajami nowatorskimi pod imieniem filozofji lub mody wtłaczającemi się. Styl i język Autora dziwnie piękny i potoczny, stawia go w rzędzie pierwszych naszych Pisarzy prozą). I tom ia 8 na papierze weliowym, cena zł. 9. *Powiadania Johna of Dycalp*, z dewizą i Tutto e vero verissimo! lektore mio carissimo! zawierające następne artykuły: Jeszcze dzieci. Trzej Bracia Dziedzice. Powrot Rabbina. Suchotaica, in 12mo, zł. 6. — Służąca *Kasia* dziś w swoje Imieniny, a razem zaręczyny, złożyła w Red: Kurjera dla osierociałych wychowańców Towarz: Dobroczynności zł. 2. — W Składzie Muzyki *G. Senewalda* wyszły nowe *Kontredanse* z najpiękniejszych tematów Opery *Euclji* z *Limermoru* skomponowane i ofiarowane JW. *Bachtiew* Gubernatorowi Cywilnemu Gubernji Sandomierskiej i Kawalerowi wielu Orderów, przez *A. Pohlens*. Cena zł. 2. — (Art. nad.) Lat temu 18, pożyczyłem młodemu S*** 2 dukaty w złocie; nie widziałem od tego czasu mego dłużnika i zapominałem o tej przyjacielskiej przysłudze. Wczoraj odbieram bilecik, w nim 2 dukaty i podziękowanie serdeczne za ową przysługę, z zapewnieniem dozgonnej wdzięczności i przeproszeniem za tak długą cierpliwość, a przytem ieszcze 2 dukaty iako procent. Niech zamiast zakwitowania, przyjmie mój poczciwy Dłużnik to szczerze wyznanie, że mi wypłacił się w chwili, w której prawie nie mam, a te 4 dukaty będą stanowić mój kapitał i moją możność zasilania się 5cio groszowym dobroczynnym smacznym obiadem. *M. L. b. A.* — Wczoraj około godziny 10tej wieczorem wybuchł pożar na *Pradze* przyrogatkach. Straże ogniowe tamieczna i z *Warszawy* przybyłe, spiesznym ratunkiem niedozwoliły rozszerzyć się płomieniom, splonęło atoli parę zabudowań drewnianych. — Wiele potrzebnych i użytecznych wiadomości zawierający *Kalendarz* na rok przyszły, wyszedł nakładem *J. Wróblewskiego*; nabyć go można w

wszystkich Księgarniach Warszawy; i w Drukarni Wydawcy przy ulicy Krak.-Przedm., obok Dobroczynności, w domu J.W. *Wernera*, na papierze zwyyczajnym, za zł. 1 gr. 24, a na welinowym za zł. 2. — W czasie intruzszego Koncertu J.Panny Bogumiły *Józefowicz*, w pałacu *Pocza*, będą wykonane: Uwertura z Opery *Lestok*, Opera. Iszy Koncert Berjota z towarzyszeniem Orkiestry, wykonany przez J.Pannę *Józefowicz*. Ażajzo i Finał z 1szego Koncertu *Dr. Meadels-hna Bartholdy*, wykonany przez J.P. *Shiff*. 6te Warjacje Berjota, wykonane przez J.Pannę *Józefowicz*. Galopada piekielna, kompozycji J.P. *Shiff*, wykonana przez tegoż. Fantazja *Panoffki*, wykonana przez J.Pannę *Józefowicz*. Początek o go: Iszej z połud. — Kurs wczorajszy: Listy zast: nowe, za 100 zł., r. s. 14 k. 70 (zł. 98); wartość kuponu kop. 25¹/₃. — Wysokość wody na Wisle stop 6, cali 3. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po *Marji Mutalce*, J.Pani *Chobrzyńska*; po *Indjanie*, J.Pannę *Damse* i J.P. *Żółkowski*.

Z *Petersburga* 2/14 Listop.: — Na mocy zbioru Postanowień wojennych, t. VI. czę: 2 ks: 2 art: 462 i 479, wojskowi, uwolnieni ze służby wojskowej, dla wejścia do obowiązków cywilnych, nagradzani są tylko rangą, a przeto nie mają już prawa proszenia później o policzenie ich do uwolnionych zupełnie ze służby z należeni nagrodami, i przeciwnie. Te az niektóre Władze, w skutku prośb uwolnionych ze służby wojskowej oficerów dla wejścia do obowiązków cywilnych z podwyższeniem rang, uczyniły przedstawienia względem wyznaczenia im przypadającej, za służbę wojskową pensji, z tego względu, że ciż, nie znalazłszy dla siebie miejsca w służbie cywilnej, potrzebują utrzymania. N. CESARZ Jmć, przy rozwiązaniu takowych przedstawień, w dniu 14 Wrześ: r. b. Najwyżej rozkazać raczył: na przyszłość, w wyjaśnieniu powołanych artykułów, przyjąć za prawidło, aby gdy uwolnieni ze służby wojskowej dla wejścia do obowiązków cywiln: z podwyższeniem rangi, nie zaciągawszy się do służby cywiln: podadzą prośby o pensje za służbę wojskową, to takowym naznaczyć pensje na ogólnej zasadzie, z warunkiem atoli, aby wspomniane osoby, gdy później

zechcą wejść do służby cywil:, przyjmować już do niej w rangach odpowiednich tym, w jakich zostawały w służbie wojskowej. — 4go (16) b. m. na *Newie* ukazał się lód, i o godzinie 9ej z rana mosty zostały ściągnięte.

Donoszą ze *Lwowa*, że 17go b. m. było tam mrozu 8 stopni, a śniegi są nadzwyczaj ogromne.

Anglja. — Nowe prawo o nienoszeniu broni w *Irlandji*, w tych dniach zacznie być wykonywanem. — Xzję *Bordo* doznałe uprzejmego przyjęcia we wszystkich znakomitych domach które odwiedza. — *Luton Hoo* wspaniałe wiejskie mieszkanie Margrabiiego *Bute*, 10go b. m. stało się pastwą płomieni; szkody są obliczone na 60 do 80,000 dukatów. — Od czasu otworzenia tunela pod *Tamizą*, przechodziło przezeń 1,640,000 osób.

Francja. — Xtwo *Nemours* (*Nemur*) ieszcz w końcu b. m. spodziewani są z powrotem z *Anglii*. — Xiężniczka *Adelajda* siostra Króla, wraca do zdrowia. *Hrabia Paryzki* zasłabł. — Pan *Lilton Bulwer* nowo-mianowany Poseł ang: przy dworze *Madryckim*, spodziewany jest w *Paryżu*, z kąd niebawem uda się na swoje poselstwo. — Xzję *Gliksberg* dotychczasowy Sprawiający interesy francuzkie w *Hiszpanji*, i pod *Hrabią Bresson* urzędować będzie przez parę miesięcy w *Madrycie* jako pierwszy Sekretarz legacyjny; następnie ma być mianowany Posłem przy jednym z dworów 2go rzędu. — P. *Guzot* (*Gizo*) otworzył swoje salony w pałacu ministerstwa spraw zagrz: 14go b. m. wieczorem liczba gości była także bardzo znaczna. — Mieszkańcy miasta *Burbon Wandu* podpisali prośbę do izby Deputo: aby ich miastu przywrócono nazwisko *Napoleon Wandu*. — Porucznik okrętowy Jan Piotr *Bart*, dowódca statku *Sarcelle*, 3go Czerwca umarł w *Nosby* na wyspie *Burbon*; zainzgaśło sławne w historii marynarki francuz: nazwisko *Jean Bart*. — P. *Martinez de la Roza* ma być mianowany Posłem hiszp: w *Paryżu*. — 15go b. m. gloszono na giełdzie paryzkiej, że P. *Lacave Laplagne* (*Lakaw Laplań*) opuści ministerstwo skarbu, i że jego następcą mianowany będzie P. *Bignon* (*Binjon*). — Lord *Brougham* (*Brum*) wyjechał do *Francji* południowej. — Uważają co raz ścisiej sze związ-

ki między Hrabią *Mole* a Panem *Thiers*. — Jeden z francuzi najznakomitszych żeglarczy na powietrznych miał zbudować *balon* z cienkiej miedzi. Balon ten ma mieć tę korzyść nad iedwabnym, że niepodlegnie prędkiemu zepsuciu; wysmarowany mydłem, które przy wydobywaniu się gazu wkaże bulki, miejsca zatem mniej szczelne, będą mogły być łatwo utkanne. Pierwsze doświadczenie tego balonu odbędzie się w następnym Marcu; P. *Dalkur* wynalazca tego nowego balonu kruszcowego, odbędzie nim podróż w przekonaniu że łatwiej potrafi nim kierować w powietrzu atmosferycznem.

Hiszpanja. — Gdy 8go b. m. armaty ozonaj- miały mieszkańcom stolicy uznanie Królowej pełnoletnią, Monarchini znajdowała się właśnie na przechadzce w swoim ogrodzie *Buen Retiro*; jej dotychczasowa Ochmistrzyni Margrabina Wdowa *Santa Krus* zjawiwszy przed nią kolana, oświadczyła, że nie będzie więcej pełnić urzędu Ochmistrzyni, i zapytała czy ma cofnąć się. „Dla czego, zapytała Królowa, wszakże iestés ieszcze moją Damą nadworną.” — Margrabia *Tabuerniga* przybywszy z deputacją Senatorów i Deputowanych, aby Królowej powinnować, rzekł całując jej rękę: „Głosowałem przeciw uznaniu pełnoletności Waszej Królewskiej Mości, iednak Wasza Królewska Mość będzie we mnie miała najwierniejszego poddanego.” — P. *Olozaga* życzy wrócić na swoje poselstwo do *Paryża*.

Nimcy. — Cesarz Austriacki raczył najwyższym listem gabinetowym z d. 10go Czerwca r. b. obu Biskupom w *Przemyslu*, mianowicie łacińskiemu Biskupowi *JX. Franciszkowi Xaweremu Zacharjasiewiczowi* i Grecko-Katolickiemu *JX. Biskupowi Jaanowi Świgersiemu*, nadać godność Tajnego Radcy z uwolnieniem od tacy. — Z *Austriackich* portów odpłynęło kilka okrętów kupieckich z różnemi towarami do *Chin*; spodziewać się przeto należy, że handel europejski z odległemi *Chinami* dozna nader ważnych korzyści. — Xże *Hohenzollern Sigmaringen* 12go b. m. za powrotem do swojej stolicy z letniego mieszkania *Kranchenwies* po ozdrowieniu z niebezpiecznej choroby, został jak najradośniej powitany; Obywatele wyprzęgli mu konie i pociągnęli pojazd na dziedziniec zamkowy, wieczorem odbyto

pochód z pochodniami przy towarzyszeniu muzyki i śpiewu.

Włochy. — 12go b. m. odbyła się w Rzymie w kościele *S. PIOTRA*, kanonizacja zakonnicy Neapolitańskiej *MARJI FRANCISZKI*, na którą zjechał się Król Neapolitański z Królową Wdową, która pragnie widzieć Syna swego *Xcia Franciszka de Paulo*, pobierającego nauki w kolegium *XX. Jezuitów*.

Rozmaitości. — Nieco fantastyczna autorka niemiecka pisze o *Liszcie*, że szczyci się więcej z jego znajomości, niż gdyby widziała piramidy egipskie. — Francuzki więzień galer nawiskiem *Trecquet* (*Treke*), wyrwał na orzechu kokosowym iedynie za pomocą ostrego gwoźdźcia, całą rodzinę Królewską podług litografji; przedstawiono to mistrzowskie dzieło Królowi; nieszczęśliwy spodziewa się utaskawienia. — Dzienniki *bulońskie* zapewniają, że *Rosyni* postanowił na zawsze opuścić zawód sceniczny i ostatnie lata swojego życia poświęcać kompozycji muzyki kościelnej; obecnie pracuje nad *Mszą*, którą dedykował *PAPIEŻOWI*; następnie chce skomponować *rekwjem*, które ma być pierwszy raz wykonane w dzień pogrzebu Kompozytora. — *Sarib*, ten sławny *Pisarz* Komedji, był niedawno wezwany za świadka przy obrzędzie ślubnym. Po skończonej ceremonji, zapytał Burmistrza tegoż okręgu gdzie ślub brano: czyli tu nie ma zwyczaju, aby Pan Burmistrz pierwszy zaraz po ślubie Pannę młodą pocałował? „O nasz Skrib iest niewyczerpany w pomysłach swoich,” rzekł Burmistrz uradowany, i wycisnął ze smakiem *calus* na wstydliwem licu Panny młodej. Tym przypadkiem tak się rozkomosił Pan Burmistrz, że w 2gim okręgu *Paryża*, gdzie się to wydarzyło, chce ten piękny zwyczaj na zawsze zaprowadzić.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Przeddziecki Alex. Hr: z *Żoną*, z *Gub. Wołyńskiej*; Kuczewski Jan Dz: z *Starościna*; Popiel Zenon Dzie: z *Krasinina*; Skotnicki Mich. Dz: z *Zakrzew. Turobojski* Mikołaj Dz: z *Rządkowa*; Rogoziński Spiry. Dz:; Gromczewski Paweł Oby: z *Pokrzywnicy*; Wilczeski Kaletan Oby: z *Graiewa*; Orłowski Anast. Oby:.

DONIESIENIA.

Jako znawca dobrego pieczywa, polecam *Bułki i Chleb* z piekarni *P. Muszyńskiego*, sprzedające się

w nowo otworzonym Sklepie, między Dobroczyńno-
ścią a Bernardynami, w domu JW. Wenera, nade-
wszystko CHLEB Żytny iako i Parowy, jest sma-
czny, iasny i dobrze wypiekany. Tamże również
jest SKŁAD Świec, Mydła, Śledzi holenderskich i
Octu winnego, w najlepszych gatunkach i w naju-
miarkowanych cenach, bowiem funt świec przeda-
je po gr. 29. Ocet winny Ner 1, kwarta gr. 5, a
Nr 2, kwarta gr. 8. Wyborny śledź marynowany
z przyprawą, gr. 10. Dogodnością jest także, że so-
bom o podał mieszkającym, Bułki i Chleb do mie-
szkania dostarcza, co jest ulgą dla nieutrudzenia
czasu służącym; o czem mam zaszczyt donieść i po-
lecić to miejsce.



Gustaw Linke Jubiler.
Do Składu Herbaty i różnych rossyjskich
Towarów, M. Szyrokowa, przy ulicy Senator-
skiej Nr 497, naprzeciwko Handlu W. Dobry-
cza, nadszedł świeży transport KAWJORU
mało-solonego Astrachańskiego, GROCHU zielonego
prawdziwego Astrachańskiego, WINOGRON Atrachań-
skich i Hiszpańskich zwanych Malaga.

Złożony został do sprzedania za małą cenę
ZEGAREK dobrze idący, złoty, z kapslem i
kluczykiem złotym; widzieć go można u P. Witko-
wskiego Zegarmistrza, przy rogu ulicy Trębackiej
i Krako-Przedmieścia.

ZEGAREK srebrny cylindrowy, bregietowski, z
obwódką pozłacaną, i takimże uszkiem, tudzież z od-
dzielną skazówką sekundy wskazującą, zgubiono w
dniu 24 b. m., idąc po godzinie 12 ulicą Wiejską,
Nowy-świat, Krako-Przedm.; na Bednarską; upra-
sza się łaskawego Znalazcy o zwrot takowego pod
Nr 1737 przy ulicy Wiejskiej, do Instytutu Głuchoni-
emych, za nagrodą.



Para KLACZY gniadych, powozowych,
dobrze uieżdżonych, są do sprzedania
pod Nr 753 przy ulicy Elektoralnej.
Wiadomość u Struża, w tymże domu.

Ner 242 DOROŻKI, zaginął; Znalazca raczy od-
dać do Biura Policji w Ratuszu.

Dnia 18 b. m. zginęła SUCZKA cała
czarna, mała, z rasy kurlandzkiej. Kto-
by o niej posiadał wiadomość, raczy zgło-
sić się do domu pod Nr 659 przy ulicy
Leszno, do Gospodarza, za nagrodą.

Dziś rano ciepła stopni 1. Wzoraj w p. Jul 8.
TEATR WIELKI. Jutro, 29 raz Jezioro W leszcz k.
TEATR ROZMAITOSCI. Jutro, 8my raz Mar-
grabina de Senter. 9ty raz Dawne mitosiki.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Freta, obok handlu 820-
tarego Nr 275, Panny Noires i Budzylskie grać będą.
Dziś w Kawiarni przy ul. Bielańskiej i Tumac; w domu
Lilpola Nr 600, SEXTET grać będzie.
Dziś i Jutro w Kawiarni w Gmachu Teatral. od uli-
Wierzbowej, Panny Nowakowskie grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Miodowej w domu W.
Grabowskiego Nr 495, Panny Hausman grać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej Nr 552 w domu
zwanym na Rurach, Panny Ensmann grać będą.

Dziś w Kawiarni na Krak. Przedm: wprost od wachu,
pod Nr 447, Panny Jokisz grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni pod Nr 29 na 1m piętrze, naprost
Zamku, familja Elstrak grać, śpiewać i tańczyć będzie;
przytem dostać można PACZU wybornego Ananasow..

Dziś w Kawiarni w Starym Teatrze od ulicy
Sto-Jerskiej, w bramie drugiej od frontu, na do-
le, JP. Danecki z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul. Trębackiej naprzeciw do-
mu W. Steinkel; familja Rudlerów grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy rogu ul. Bielańskiej i Danielew:
Nr 606, Panny Berthold grać i śpiewać będą.

Dziś w Zielonym Ogródku, przy ulicy Mo-
kotowskiej, WIECZOR TANCUJACY. Po-
wozy do odwożenia Gości, są obstalowane.

Jutro w Salonie P. Ohma za Wolskimi rogatkami,
MUZYKALNA ZABAWA, Orkiestry połączone Wro-
cławska z Lipską, pod Dyr: JPP. Szynclera i Knabe.
OMNIBUSY kursować będą.

Jutro na Wiejskiej Kawi, od godziny 3ej z połud;
MUZYKALNA ZABAWA pod Dyr: JP. Daneckiego.

Jutro na Foxalu przy ulicy Nowy-świat pod
Nr 1297, danym będzie WIECZOR TANCUJACY.
Muzyka pod Dyrekcją JP. Daneckiego grać bę-
dzie. Powozy do odwożenia Gości są obstalo-
wane.
Kolarski.

BARAN OBLASKAWIONY,
jest do wygrania dziś i jutro w Kręgle, w Lo-
kalu Piwa Bawarskiego na Nowem-Mieście pod
Nrem 336. Tamże dostać można każdodziennie
przy rychłej usłudze, wszelkich PRZEKĄSEK.
Czas Zabawy MUZYKA CZESKA uprzye-
mniać będzie.
Cany.

Jutro w Restauracji Radlińskiego przy ulicy Dłu-
giej pod Nr 550, na Śniadanie: Pasztet z kwiec; z tru-
flami, Potrawa z pulard z truflami, Kwiczoły, Zając,
Łódzony, Flaki z pieca i z wyczajnie, Marynata, etc.

Jutro u Matiewskiego przy ul. Bednarskiej na Śnia-
danie, między innymi: Kuropatwy, Kwiczoły duszo-
ne, Zając, Indyk, Kapłon z serdel, Kaczki, Comber i
Pieczeń bara, Połędwica, Kotlety, Peklejsz, Flaki.